
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

OGGETTO: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, com-
ma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, biennio 2018-2019 
N. o.d.g.: 13/01 Rep. n. 197/2017 Prot. n. 

76858/2017 
UOR: Servizio gare e acquisti 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Coen Porisini Alberto X    Di Biase Giuseppe Bruno X    
Colangelo Giuseppe X    Giorgetti Luca X    
Sessa Fausto    X Santambrogio Lorenzo X    
Prest Michela X    Reggiori Marco X    
Ripamonti Gilda X    Palma Angelomaria X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che prevede 
l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali, neces-
sari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati dall’Amministrazione preposta, nonché 
l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e in particolare l’articolo 1, comma 513 per beni e servizi 
informatici; 
Preso atto che, ai sensi del comma 6 del suddetto articolo 21, il programma biennale di forniture 
e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di importo unitario stimato 
pari o superiore a € 40.000 e che occorre comunicare entro il mese di ottobre al Tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 
milione di euro che si prevede di inserire nella programmazione biennale; 
Preso atto inoltre che, al successivo comma 7, il programma biennale degli acquisti di beni e ser-
vizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, devono 
essere pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio e sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi dell’art. 29 comma 1 del codice dei contratti, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
Visto il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 26 ottobre 2016 avente 
per oggetto “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico dell’Osservatorio, 
ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016”; 
Preso atto che in tale comunicato vengono informate le Amministrazioni pubbliche che l’ANAC 
ha attualmente in corso la procedura di adeguamento dei sistemi informatici, al fine di renderli 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

idonei al ricevimento delle suddette comunicazioni e che, nelle more dell’adeguamento definitivo 
dei sistemi informatici dell’Autorità, le Amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli ob-
blighi di legge mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di committente e sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Richiamati i Decreti del Direttore Generale del 24 aprile 2017, n. 366, del 30 maggio 2017, n. 431 
e del 27 luglio 2017, n. 616 con in quali sono stati definiti gli obiettivi generali per le strutture e il 
personale tecnico amministrativo dell’Ateneo. L’Obiettivo n. 21 prevede la pianificazione degli 
acquisiti di beni e servizi al fine della redazione di un piano unico ed omogeneo di Ateneo. 
L’attività, coordinata dal Servizio Gare e acquisti, vede coinvolte tutte le strutture dell’Ateneo 
chiamate alla redazione del piano di programmazione biennale 2018-2019 di pertinenza secondo 
lo schema fornito dal Servizio gare e acquisti cui deve essere trasmesso entro il termine massimo 
del 20 settembre 2017 per i successivi adempimenti; 
Preso atto che il Servizio Gare e Acquisti, con nota del 14 giugno 2017, ha trasmesso il modello 
attraverso cui è richiesto di comunicare l’elenco degli acquisti programmati per il biennio 
2018/2019. Per ciascuna Area/Dipartimento/Centro di servizi è stata richiesta la compilazione di 
un unico file comprensivo degli acquisti programmati dalle UA a questi afferenti. L’elenco com-
prende tutti i beni e servizi di qualsiasi importo (anche inferiore a € 40.000) per i quali si prevede 
di dare avvio alla procedura di acquisto nel biennio 2018/2019. I programmi ricevuti dovranno 
confluire in un unico programma biennale di Ateneo che sarà sottoposto all’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione;  
Preso atto che l’elenco degli acquisti programmati è formulato in coerenza con la proposta di 
prospetto di budget economico e degli investimenti per il triennio 2018-2020, che ha funzioni au-
torizzatorie per il 2018 e programmatorie per i due anni seguenti; 
Richiamata la deliberazione del Comitato tecnico scientifico del Centro SIC del 7 settembre 2017, 
n. 5 e le deliberazione del Centro SIBA del 6 settembre 2017, n. 5, n. 6 e n. 9; 
Preso atto che l’Ateneo ha in essere i seguenti contratti che prevedono il rinnovo programmato 
per un ulteriore periodo contrattuale variabile a seconda della tipologia del contratto da un anno a 
due anni: 
 

Contratto in essere Aggiudicatario 
Contratto rep. n. 228/A del 21 settembre 2016 per 
la fornitura di pubblicazioni in abbonamento e ser-
vizi gestionali connessi per le esigenze delle bibliote-
che del sistema bibliotecario di ateneo per il periodo 
1.1.2017 - 31.12.2019 con opzione di rinnovo per 
ulteriori due anni. 

Celdes Srl, Corso Trieste, 44 
00198 Roma (RM) 

Contratto rep. n. 216/A del 26 novembre 2013 per 
l’affidamento dei servizi integrati per gli edifici universi-
tari per il periodo 1/1/2014 – 31/12/2018 con opzione 
di rinnovo per ulteriori due anni. Lotto 1 “Assistenza 
tecnico-informatica e sorveglianza”. 

Associazione temporanea di im-
prese Biblos Società Cooperati-
va universitaria e B-link srl, Via 
del Circuito, 71 - 65121 Pescara 
(PE) 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

Contratto rep. n. 217/A del 4 dicembre 2017 per 
l’affidamento dei servizi integrati per gli edifici universi-
tari per il periodo 1/1/2014 – 31/12/2018 con opzione 
di rinnovo per ulteriori due anni.  Lotto 2 “Servizi inte-
grati di biblioteca”. 

Cooperativa archivistica e biblio-
tecaria (CAEB) soc. coop. a r.l., 
Via Mercalli, 36 - 20122 Milano 
(MI) 

Contratto sottoscritto in data 1 aprile 2014 per la ge-
stione di servizi alberghieri presso il Collegio universita-
rio “Carlo Cattaneo” per il periodo 1/7/2015 – 
30/6/2018 con opzione di rinnovo per ulteriori 24 me-
si. 

ATI Unison RTI Con-
sorzio Unison – Liberta-
tem Coop. Sociale, Via 
XX Settembre, 6 - 21013 
Gallarate (VA) (subentra-
ta a Filo diretto solidarie-
tà e lavoro Cooperativa 
sociale) 

Contratto rep. n. 13/2016 del 1 febbraio 2016 per 
l’affidamento del servizio di supporto agli adempimenti 
contabili e fiscali dell’ateneo per il periodo 1/1/2016 – 
31/12/2017 con possibilità di rinnovo per un ulteriore 
anno. 

Studio Marco Bianchi – 
Adriano Cartabia dottori 
commercialisti associati, Via 
Arconati, 51 – 21100 Varese 
(VA) 

 
Preso atto altresì che: 
˗ con deliberazione del 6 settembre 2017, n. 9 il Comitato tecnico scientifico del SIBA ha ap-

provato la richiesta di rinnovo del contratto rep. n. 228/A con la società Celdes srl in ragione 
del fatto che il servizio svolto dalla ditta aggiudicataria è da valutarsi positivamente avendo la 
stessa dimostrato piena diligenza e conformità di erogazione delle prestazioni previste e che le 
condizioni ottenute in gara per la fornitura di tale servizio risultano particolarmente vantaggio-
se e non facilmente ottenibili sul mercato; 

˗ con nota del 10 Ottobre 2017, l’Ing. Gianmarco Gatti, in qualità di RUP del contratto rep. n. 
216/A,  viste altresì le deliberazioni del 6 settembre 2017, n. 5 del Comitato scientifico del 
SIBA e del 7 settembre 2017, n. 5 del Comitato tecnico scientifico del SIC, ha comunicato la 
volontà di avvalersi del rinnovo del contratto con l’ATI Associazione temporanea di imprese 
Biblos Società Cooperativa universitaria e B-link srl per ulteriori due anni in ragione del fatto 
che il servizio svolto dalle imprese costituenti l’ATI è da valutarsi positivamente avendo le 
stesse dimostrato piena diligenza e conformità di erogazione delle prestazioni e le condizioni 
contrattuali sono particolarmente vantaggiose e non facilmente ottenibili sul mercato; 

˗ con deliberazione del 6 settembre 2017, n. 6 il Comitato tecnico scientifico del SIBA ha ap-
provato la richiesta di rinnovo del contratto con Cooperativa archivistica e bibliotecaria 
(CAEB) per ulteriori due anni in ragione del fatto che il servizio svolto dalle imprese costi-
tuenti l’ATI è da valutarsi positivamente avendo le stesse dimostrato piena diligenza e con-
formità di erogazione delle prestazioni e le condizioni contrattuali sono particolarmente van-
taggiose e non facilmente ottenibili sul mercato;  



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

˗ con nota del 27 settembre 2017, la Dott.ssa Nicoletta Pasquadibisceglie in qualità di RUP ha 
proposto il rinnovo del contratto in essere con Studio Marco Bianchi – Adriano Cartabia, 
Dottori commercialisti associati evidenziando le difficoltà e complessità oggettive nella gestio-
ne di un passaggio da un fiscalista ad un altro nonché la convenienza delle condizioni econo-
miche contrattuali;  

˗ con nota del 22 settembre 2017, il Dott. Daniele Binda, in qualità di RUP ha proposto di rin-
novare il contratto in essere con ATI Unison RTI Consorzio Unison – Libertatem Coop; 

Accertato che nell’ambito delle procedure che hanno portato all’aggiudicazione dei predetti con-
tratti: 
˗ la scelta dell’aggiudicatario è avvenuta nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubbli-

cità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e proporzionalità me-
diante procedura ad evidenza pubblica; 

˗ la facoltà di rinnovo è stata espressamente prevista nei documenti di gara e conseguentemente 
recepita nei contratti in essere e rispettivamente: 
˗ dall’art. 3 del medesimo contratto rep. n. 216/A del 26 novembre 2013, determinando 

esplicitamente due date possibili di conclusione del rapporto contrattuale, rispettivamente, 
il 31 dicembre 2018 o il 31 dicembre 2020; 

˗ dall’art. 3 del medesimo contratto rep. n. 217/A del 4 dicembre 2017, determinando 
esplicitamente due date possibili di conclusione del rapporto contrattuale, rispettivamente, 
il 31 dicembre 2018 o il 31 dicembre 2020; 

˗ dall’art. 3 del medesimo contratto sottoscritto in data 1 aprile 2014, determinando esplici-
tamente due date possibili di conclusione del rapporto contrattuale, rispettivamente, il 30 
giugno 2018 o il 30 giugno 2020; 

˗ dall’art. 2 del medesimo contratto rep. n. 13/2016 del 1 febbraio 2016, determinando 
esplicitamente due date possibili di conclusione del rapporto contrattuale, rispettivamente, 
il 31 dicembre 2017 o il 31 dicembre 2018; 

˗ tale opzione di rinnovo non solo era nota ai concorrenti sin dall'inizio delle operazioni di gara, 
ma di tale evenienza i concorrenti medesimi hanno tenuto conto nel formulare la propria of-
ferta; 

˗ il frazionamento della durata del contratto, con riserva espressa di optare per il suo prolunga-
mento eventuale, consente di rivalutare la convenienza del rapporto dopo un primo periodo di 
attività, sulla base dei risultati ottenuti, ed eventualmente, se ritenuta non conveniente la pro-
secuzione del rapporto, lascia libera l'Amministrazione di reperire sul mercato condizioni mi-
gliori;  

˗ il servizio offerto dagli attuali aggiudicatari si è rivelato rispondente alle esigenze qualitative 
dell’Ateneo ed economicamente congruo; 

Considerato opportuno in ragione di quanto sopra provvedere per i contratti sopra elencati 
all’esercizio del rinnovo programmato e conseguentemente tener conto delle nuove scadenze 
contrattuali ai fini della predisposizione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2018/2019; 
Considerato opportuno approvare l’elenco degli acquisti programmati per il biennio 2018/2019 
redatto sulla base delle proposte inviate dai responsabili delle Unità Organizzative, che si allega 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale affinché possano essere rispet-
tate le tempistiche previste dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. e in particolare 
l’art. 21, commi 1 e 6;  

DELIBERA 
 
1. di approvare il rinnovo programmato dei contratti in essere alle medesime condizioni con la 

durata soprariportata; 
2. di approvare lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019, alle-

gato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ai fini e per gli 
effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

3. di imputare come segue la spesa:  
˗ rinnovo del contratto rep. n. 228/A di € 530.000,00 (al netto di IVA ove prevista dalla 

normativa vigente) grava per l’anno 2019 sul budget delle Unità Analitiche: UA.00.60.01 
“Direzione” COAN CA.04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line e su CD Rom” per 
€ 1.830,00 (Iva inclusa); UA.00.60.02 “Biblioteca di Economia” COAN 
CA.04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line e su CD Rom” per € 7.930,00 (IVA in-
clusa), COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e monografie biblioteca in formato cartaceo” € 
10.000,00 (IVA esente), COAN CA.04.40.03.01.02 “Riviste e monografie biblioteca in 
formato elettronico” € 32.760,00 (IVA inclusa); UA.00.60.03 “Biblioteca di Giurispruden-
za” COAN CA.04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line e su CD Rom” per € 
5.490,00 (IVA inclusa), COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e monografie biblioteca in 
formato cartaceo” € 47.500,00 (IVA esente), COAN CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e mo-
nografie biblioteca in formato elettronico” € 5.200,00 (IVA inclusa); UA.00.60.04 “Biblio-
teca di Scienze” COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e monografie biblioteca in formato 
cartaceo” € 8.000,00 (IVA esente), COAN CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e monografie bi-
blioteca in formato elettronico” € 14.560,00 (IVA inclusa); UA.00.60.05 “Biblioteca di 
Medicina e Scienze” COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e monografie biblioteca in for-
mato cartaceo” € 6.500,00 (IVA esente), COAN CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e monogra-
fie biblioteca in formato elettronico” € 135.200,00 (IVA inclusa); per l’anno 2020 sul bud-
get delle Unità Analitiche: UA.00.60.01 “Direzione” COAN CA.04.40.03.01.03 “Acquisto 
banche dati on line e su CD Rom” per € 1.830,00 (Iva inclusa); UA.00.60.02 “Biblioteca 
di Economia” COAN CA.04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line e su CD Rom” 
per € 7.930,00 (IVA inclusa), COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e monografie biblioteca 
in formato cartaceo” € 10.000,00 (IVA esente), COAN CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e 
monografie biblioteca in formato elettronico” € 32.760,00 (IVA inclusa); UA.00.60.03 
“Biblioteca di Giurisprudenza” COAN CA.04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line 
e su CD Rom” per € 5.490,00 (IVA inclusa), COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e mono-
grafie biblioteca in formato cartaceo” € 47.500,00 (IVA esente), COAN 
CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e monografie biblioteca in formato elettronico” € 5.200,00 
(IVA inclusa); UA.00.60.04 “Biblioteca di Scienze” COAN CA.04.40.03.01.04 “Riviste e 
monografie biblioteca in formato cartaceo” € 8.000,00 (IVA esente), COAN 
CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e monografie biblioteca in formato elettronico” € 14.560,00 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 197 del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017 

 

 

(IVA inclusa); UA.00.60.05 “Biblioteca di Medicina e Scienze” COAN CA.04.40.03.01.04 
“Riviste e monografie biblioteca in formato cartaceo” € 6.500,00 (IVA esente), COAN 
CA.04.40.03.01.02 “ Riviste e monografie biblioteca in formato elettronico” € 135.200,00 
(IVA inclusa) per un totale di € 549.940,00 (IVA inclusa ove prevista ai sensi di legge); 

˗ rinnovo del contratto rep. n. 216/A di € 3.714.706,60 (IVA 22%) sulla UA.00.99.A3 Area 
Infrastrutture e Logistica rispettivamente sugli esercizi 2019 e 2020 per € 1.857.353,30 alla 
voce COAN CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto; 

˗ rinnovo del contratto rep. n. 217/A di € 529.986,24 (IVA esente) sulla UA.00.60.01 “Di-
rezione” Centro di servizi Sistema Bibliotecario di Ateneo rispettivamente per € 
264.993,12 sugli esercizi 2019 e 2020 alla voce COAN 04.41.05.04 “Altri servizi in appal-
to”; 

˗ rinnovo del contratto stipulato in data 1 aprile 2014 di € 583.574,32 (IVA 10% compresa) 
sulla UA 00.99.A7.09.02 Diritto allo studio e servizi agli studenti rispettivamente per € 
141.271,34 esercizio 2018, € 261.787,16 esercizio 2019 e € 120.515,82 esercizio 2020 alla 
voce COAN CA.04.46.08.01.06 “Oneri per servizi abitativi e ristorazione a favore degli 
studenti”; 

˗ rinnovo del contratto rep. n. 13/2016 del 1 febbraio 2016 (contributo cassa dottori com-
mercialisti 4% e IVA 22% compresi) sulla UA.00.99.A5 Area risorse umane e finanziarie 
rispettivamente sull’esercizio 2018 per € 23.472,80 annui alla voce COAN CA.04.41.09.03 
“Altre prestazioni e servizi da terzi”; 

4. di incaricare il Servizio gare e acquisti di pubblicare il predetto programma, nelle more 
dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’ANAC, sul sito informatico del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito istituzionale dell’Ateneo alla sezione “Am-
ministrazione trasparente”. 

 
 
 


